
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO
 

N.    33

OGGETTO: Approvazione Progetto “Spiagge Sicure 2018–2020 – Servizio di prevenzione
e salvataggio sui laghi di Garda, Ledro e Tenno" ed individuazione Responsa-
bile del Procedimento. 

                                

L’anno duemila diciotto addì  venti del mese di marzo alle ore  18.15
nella sala delle riunioni, convocata dal Presidente, si è riunito il Comita-
to esecutivo della Comunità:

Sono presenti i signori:

Malfer Mauro                   Presidente
Pedergnana Carlo                              Vicepresidente
Angeli Patrizia
Morandi Gianni
Segalla Michele                      

 

Sono assenti i Signori:    
                                         
                                          
                                          
                                         
                                                                                                       

Assiste il Segretario dott. Copat Paulo Nino

Il  Presidente,  constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara
aperta la seduta, ed invita il Comitato esecutivo della Comunità a delibe-
rare sull’oggetto suindicato.
 

Relazione di pubblicazione
_______

Pubblicato  all’Albo  telematico  della
Comunità dal giorno:

23 marzo 2018

Per restarvi 10 giorni consecutivi fino
al giorno:

02 aprile 2018

IL  SEGRETARIO
F.to dott. Copat Paulo Nino

33 - Delibera



OGGETTO: Approvazione  Progetto  “Spiagge  Sicure  2018–2020  –  Servizio  di
prevenzione  e  salvataggio  sui  laghi  di  Garda,  Ledro  e  Tenno"  ed
individuazione Responsabile del Procedimento. 

IL COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

Vista la proposta di provvedimento come materialmente predisposta ed istruita dal Vicesegretario – Servizio
“Altri Servizi per lo Sport, il Turismo e le Attività Ricreative”, come da indirizzi precedentemente formulati da
questo Organo e ritenuta la stessa meritevole di approvazione come di seguito specificato:

Premesso che:

. con  delibera  della  Giunta  Comprensoriale  n.  632/1991  veniva  approvato  in  via  sperimentale  il
“Progetto Spiagge Sicure” per i mesi di luglio e agosto, prevedendo la attivazione di sei postazioni a
terra e di una postazione mobile in acqua;

. il progetto è stato di seguito sempre confermato (da ultimo per il quinquennio 2008 – 2012 come da
deliberazione  della  Giunta  comprensoriale  n.  36  dd.  07.04.2008  e  determinazione  n.  776  dd.
01.06.2011), provvedendo al costante miglioramento ed incrementando il  numero degli  assistenti
bagnanti e lo sviluppo temporale della durata annuale del servizio;

. l’affidamento  triennale  con  possibilità  di  proroga  biennale  ha dimostrato  la  sua  validità  e  ormai
“Spiagge Sicure” è diventato un elemento tradizionale delle estati del Basso Trentino e un punto di
riferimento e di esempio sia a livello nazionale che internazionale, come viene dimostrato, tra l’altro,
dai  contatti  sul  sito  internet  della  Comunità  che  a  titolo  esemplificativo,  relativamente  alla
consultazione  del  “Manuale  delle  Vacanze  Felici  nel  Garda  Trentino”,  tradotto  anche  in  lingua
spagnola, tedesca e inglese;

. in tendenziale continuazione con le strategie adottate negli anni precedenti, l’Amministrazione della
Comunità ha effettuato nel corso dei mesi di gennaio-marzo 2018 alcuni incontri con i Comuni di
Ledro, Nago – Torbole, Riva del Garda e Tenno, dai quali è emerso in considerazione anche delle
rispettive disponibilità di bilancio una  proposta di progetto peri il periodo 2018 – 2020 con un costo
complessivo di riferimento pari ad         € 252.886,00 annui oltre ad I.V.A.;

Tenuto conto che:

. dati  i  tempi  tecnici  necessari  per  la  ultimazione  delle  procedure  di  appalto  in  termine  utile  per
l’attivazione del servizio a partire dal primo weekend del mese di giugno 2018, il progetto è stato
conseguentemente  predisposto  come  ora  in  approvazione,  rapportando  necessariamente  gli
interventi previsti alle disponibilità finanziarie effettive;

. il progetto triennale prevede l'attivazione del servizio dal primo weekend del mese di giugno 2018
fino  al  penultimo weekend del  mese di  settembre  2020,  con  l’attivazione  di  complessive  n.  15
postazioni a terra (n. 9 sul Lago di Garda, n. 4 sul Lago di Ledro e n. 2 sul Lago di Tenno) e n. 2
battelli pneumatici sul Lago di Garda, per un costo complessivo presunto in € 252.886,00 oltre ad
I.V.A. e pertanto per un importo complessivo triennale di € 758.658,00, oltre ad I.V.A. nella misura di
legge;

Considerata  la  validità  dell'iniziativa  e  la  sua  valenza  sovracomunale,  s’intende  per  ciò  proporre
l'approvazione  del  Progetto  per  la  realizzazione  del  Servizio  “Spiagge  Sicure  2018–2020  –  Servizio  di
prevenzione e salvataggio sui laghi di Garda, Ledro e Tenno", così da consentire l’immediata attivazione
delle procedure di gara;

Vista la  seguente documentazione, conservata agli atti:

- nota della Comunità Alto Garda e Ledro prot. 3283 dd. 19.03.2018 inviata ai quattro Comuni interessati con
la quale è stato trasmesso il preventivo di spesa definitivo con la quale è stato richiesto di dare formale
urgente conferma di accettazione alla Comunità Alto Garda e Ledro;

- nota di accettazione pervenuta da parte del Comune di Ledro (prot.3364 dd. 20.03.2018);

- nota di accettazione pervenuta da parte del Comune di Nago-Torbole (prot. 3419 dd. 20.03.2018);

- nota di accettazione pervenuta da parte del Comune di Riva del Garda (prot. 3418 dd. 20.03.2018);

- nota di accettazione pervenuta da parte del Comune di Tenno (prot.3354 dd. 20.03.2018);

Posto che alla data attuale i Comuni interessati non hanno ancora provveduto al conseguente impegno di
spesa per la quota parte a rispettivo carico necessaria a finanziamento dell’importo posto a base di gara,
l’affidamento  definitivo  dell’incarico  al  migliore  offerente  sarà  subordinato  all’avvenuto  accertamento  del
finanziamento complessivamente necessario a copertura della spesa derivante;

Esaminato attentamente il Progetto per la realizzazione del Servizio “Spiagge Sicure 2018–2020 – Servizio
di prevenzione e salvataggio sui laghi di Garda, Ledro e Tenno" (allegato n. 1) comprensivo del preventivo



 analitico di spesa (allegato n. 2) e calendario (allegato n. 3),così come predisposto dall'Ufficio Tecnico della
Comunità ed acclarante una spesa presunta complessiva per il triennio pari ad € 758.658,00 oltre ad I.V.A.,
allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale.

Visto lo schema di  convenzione  (allegato n.4),  da sottoporre all’adozione dei Comuni  di  Ledro,  Nago –
Torbole, Riva del Garda e Tenno;

Preso atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri favorevoli sulla regolarità tecnico -
amministrativa e contabile ai sensi dell’articolo 81 del D.P.Reg.01.02.2005, n. 3/L – 1° comma, dai Respon -
sabili individuati dal Comitato Esecutivo, così come risultanti in allegato al presente provvedimento;

Visti:
.il  Testo Unico delle Leggi Regionali  sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto

Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e ss.mm.ii.;
.il  Testo  Unico delle  Leggi  Regionali  sull’Ordinamento contabile  e  finanziario  nei  Comuni  della  Regione

Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L  e ss.mm.ii., per quanto
compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;

.la Legge provinciale  09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

.il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

.il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;

.il regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R.
27.10.1999 n.  8/L e ss.mm.ii.,  per quanto compatibile con la normativa in materia di  armonizzazione
contabile;

.il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  la  deliberazione  Assemblea  Comprensoriale  n.  10  in  data
11.12.2000, come modificato con deliberazione dell’Assemblea Comprensoriale n. 12 di data 16.11.2009,
per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;

.il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 10 di data 07.03.2017;

.il Documento Unico di Programmazione 2018 – 2020 approvato con la deliberazione del Consiglio della
Comunità n. 03 di data 15.02.2018;

.il bilancio di previsione 2018 - 2020  approvato con la deliberazione del Consiglio della Comunità Alto Garda
e Ledro n. 04 di data 15.02.2018;

.il  Piano  Esecutivo di  Gestione  2018 -  2020  approvato con  deliberazione  del  Comitato  Esecutivo della
Comunità Alto Garda e Ledro n. 16 del 20.02.2018;

.lo Statuto della Comunità Alto Garda e Ledro pubblicato sul B.U.R. numero 1 del 04.01.2018;

.la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss. mm.ii. «Norme in materia dell’autonomia del Trentino»;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese,

D E L I B E R A

per le motivazioni generali come in premessa specificate,

1. di approvare il Progetto per la realizzazione del Servizio  "Spiagge Sicure 2018 – 2020 – Servizio di
prevenzione e salvataggio sui laghi di Garda, Ledro e Tenno"  (allegato n. 1) comprensivo del preventivo
analitico di spesa (allegato n. 2) e calendario (allegato n. 3), così come predisposto dall'Ufficio Tecnico della
Comunità ed acclarante una spesa presunta complessiva per il triennio pari ad € 758.658,00 oltre ad I.V.A.,
allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale.
   2. di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio (allegato n. 4), tra la Comunità Alto
Garda  e  Ledro  e  i   Comuni  di  Ledro,  Nago–Torbole,  Riva  del  Garda  e  Tenno,  allegati  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale.

3.  di individuare quale Responsabile del Procedimento il Vicesegretario – dott.ssa Michela Donatini –
incaricando la stessa nel contempo ad indire, per i  motivi di cui in premessa, una procedura aperta per
l’affidamento del servizio “Spiagge Sicure – Servizio di prevenzione e salvataggio sui laghi di Garda, Ledro e
Tenno”, per il periodo di tre anni, con possibilità di rinnovo alle medesime condizioni per ulteriori due anni.
     4. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la scheda denominata “Modulo per la richiesta di avvio del
procedimento di appalto di lavori, servizi e forniture sopra la soglia comunitaria”, documentazione che risulta
agli atti e che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento seppur non materialmente
allegata.
     5. di stabilire che l’importo a base di gara complessivo è pari ad € 1.264.430,00  a loro volta suddivisi in:
- € 758.658,00 relativi alla durata contrattuale di 3 anni,
- € 505.772,00 relativi all’eventuale rinnovo per ulteriori 2 anni.
6.  di  procedere all’aggiudicazione mediante il  criterio dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa,  sulla
base dei criteri di valutazione che verranno espressamente individuati dal Responsabile del procedimento e
suoi collaboratori, in accordo e condivisione con APAC.



     7.di delegare l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti a svolgere le funzioni di stazione
appaltante.
     8. di prendere atto che il bando di gara definitivo verrà predisposto dall’Agenzia provinciale per gli appalti
ed i contratti della Provincia autonoma di Trento, la quale potrà pertanto apportare ogni
necessaria modificazione agli schemi approvati con la presente deliberazione.
    9. di stabilire che il contratto d’appalto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa.
 10. di demandare al Vicesegretario l’adozione e la sottoscrizione di tutti gli atti conseguentemente necessari
per l’attivazione del servizio in tempo utile, compresi la stipula delle convenzioni con i Comuni, l’adozione
della  relativa  determinazione  di  affidamento  e  la  predisposizione  del  relativo  contratto,  demandando in
particolare ad apposita determinazione del Responsabile del Servizio incaricato:
- l’indizione della procedura di gara;
- l’approvazione della documentazione di gara;
- l’impegno della spesa relativo alla spesa per compensi dovuti ai componenti la commissione di gara.
-  l’impegno della  spesa  per  il  pagamento  del  contributo  a  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione
nonché per le spese relative alle pubblicazioni.
    11. di trasmettere il Progetto per la realizzazione del Servizio  "Spiagge Sicure 2018 – 2020 – Servizio di
prevenzione  e  salvataggio  sui  laghi  di  Garda,  Ledro  e  Tenno" nonché  lo  schema  di  convenzione  alle
Amministrazioni  Comunali  interessate  per  l’adozione dei  provvedimenti  di  approvazione,  affidamento  ed
impegno della quota parte di spesa necessaria.
    12. di subordinare l’affidamento definitivo del servizio all’effettivo avvenuto accertamento della quota parte
di spesa a diretto carico dei Comuni, necessaria a copertura complessiva dell’importo posto a base di gara.

13.  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  stante  l’urgenza  di  dare  corso  agli  adempimenti
conseguentemente necessari, di dichiarare, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell'articolo 79 del D.P.Reg. 01.02.2005
n. 3/L, vista l’urgenza di inviare gli atti all'APAC per l'avvio della procedura di gara.

14.  di  precisare,  ai  sensi  dell’art.  4 c.  4 L.P.  30.11.1992 n.  23 e ss.  mm.,  che avverso la presente
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
- in opposizione, ai sensi dell’art. 79 c. 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, da parte di ogni cittadino,
da presentare al Comitato Esecutivo della Comunità, entro il periodo di pubblicazione;
- al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, ai sensi degli artt. 29, 119 e 120 del
D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 30 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

DoM/dom





                                                                                                                                    
                                                                                                                               IL PRESIDENTE  
         Verbale letto, approvato e sottoscritto.                        F.to Malfer Mauro

         MEMBRI DESIGNATI ALLA FIRMA:

          F.to    Angeli Patrizia

          F.to     Pedergnana Carlo

                                                                                                                           IL SEGRETARIO 
                         F.to dott. Copat Paulo Nino

                                                                                                                     
                                                                                                                         

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

 Riva del Garda, addì  …………………………………..

IL SEGRETARIO
          dott. Copat Paulo Nino


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO
	
	D E L I B E R A

